Ðại Việt Nam

Sách Quốc sử di biên của Thám hoa Phan Thúc Trực chép:

“Ngày mồng 2 tháng 3 năm Mậu Tuất - Minh Mệnh thứ 19 (1839), đổi quốc hiệu là Ðại Nam, chiếu

ban đại lược rằng:

“Ðức Triệu Tổ (Nguyễn Kim, tổ nhà Nguyễn)] đầu tiên dựng cơ nghiệp ở phương Nam, đức Thế Tổ

(Gia Long) lấy cả đất Việt Thường, những dân để tóc, cưa răng, được gia nhập vào bản đồ, chốn biển
hoang góc núi đều gom vào lãnh thổ, nay kể từ năm (Minh Mệnh) thứ 20 đổi tên nước là Ðại

Không phải riêng người trong nước nghĩ về mối hoạ phương Bắc, sự thật phũ phàng về một nước nhỏ
bé phải đương đầu với Trung Quốc, đã được Sứ thần nhà Nguyên, Thượng thư Trương Lập Ðạo phân

tích kỹ trong “Thư giảng nghĩa” gửi cho vua Trần Nhân Tông vào năm Tân Mão (1291), có đoạn như
sau:

“…Nếu quân của nước lớn đến, nước nhỏ cố giữ bờ cõi, thua nhưng không chịu theo hàng; thì dân

chúng phải chạy tản cư đến vùng góc biển; sống khổ sở lầm than, tuy sống cũng như đã chết, tuy

còn cũng chẳng khác gì mất. Vậy góc biển tuy hiểm, nhưng không nương dựa được, đó là lý thứ
nhất.

Vì sau khi giặc rút, ba cõi tất cho là lính tráng, ngựa chiến của ta đã
chết cả, thế không thể lên nổi, sẽ có sự khinh nhờn từ bên trong, cho nên phải cất quân lớn để thị

uy.
Bầy tôi đều nói:

Nhà vua há chẳng biết làm nhọc dân là việc đáng lo, nhưng còn có việc đáng lo hơn nữa. Thánh nhân
lo xa, bọn thần không thể nghĩ đến được.” [4]

Rồi tháng 8 năm Giáp Ngọ (1294) nhà vua, lúc bấy giờ là Thái thượng hoàng, thân chinh đánh Ai

Lao:

“Tháng 8, Thượng hoàng đích thân đi đánh Ai Lao, bắt được người và súc vật nhiều không kể xiết.
Trong chiến dịch này, Trung Thành Vương (không rõ tên) làm tiên phong, bị quân Ai Lao bao vây,